
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 69    Reg. Del. 
 
 
 

OGGETTO: Collaborazione con volontari per esecuzione di interventi 
di manutenzione di beni e strutture facenti parte del patrimonio 
comunale. 

 
 
L’anno Duemiladodici, il giorno dodici del mese di Aprile, alle ore 12,45, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Salvatore Francesco Galati 
 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che alcuni cittadini, animati da ammirevole senso civico, si sono resi disponibili 
verbalmente a prestare gratuitamente la loro opera manuale per eseguire lavori di 
manutenzione su opere e manufatti del patrimonio comunale quali: marciapiedi, parapetti, 
fontane, scalinate ed altro; 
RITENUTO di accettare con benevolenza questa iniziativa benemerita avente lo scopo di 
determinare un miglioramento qualitativo dei manufatti e delle strutture a servizio della 
collettività; 



PRECISATO che non si tratta comunque di prestazioni alle dipendenze di questo Ente né di 
esercizio di lavoro autonomo, ma di mera collaborazione volontaria e gratuita che detti 
cittadini sono propensi ad offrire; 
RILEVATO che la copertura assicurativa garantisce il Comune da eventuali infortuni o danni che 
venissero provocati nell'ambito dei servizi espletati; 
DATO ATTO che i volontari non sono tenuti al rispetto di alcun obbligo nei confronti del 
Comune per quanto riguarda l'esercizio della loro attività e il tempo che ad essa 
dedicheranno; 
EVIDENZIATO inoltre che nel loro servizio saranno coordinati dall'Ufficio Tecnico Comunale che 
sorveglierà e curerà la corretta esecuzione delle opere; VISTO il Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
ACQUISITI i pareri di resi ai sensi dell'art..49 del D.Lgs. n.267/2000 sulla proposta della 
presente deliberazione; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 
1. di avvalersi delle prestazioni dei soggetti volontari cittadini di questo Comune che si 
dichiarano propensi ad operare gratuitamente per il recupero di lavori di manutenzione a beni e 
strutture facenti parte del patrimonio comunale come specificato nelle premesse; 
 
2. di dare atto che le prestazioni non danno luogo ad alcun tipo di rapporto di lavoro né 
sono da considerare prestazioni di lavoro autonomo, ma pura attività di collaborazione 
volontaria e gratuita; 
 
3. di esprimere i sentimenti di ringraziamento e gratitudine di questa Amministrazione nei riguardi 
dei volontari per la loro eventuale disponibilità e generosità. 
 
4. di dare atto che sarà predisposto apposito avviso pubblico a firma del Sindaco 
 
5. demandare al responsabile dell'ufficio tecnico comunale l'incarico, in relazione alle richieste 
pervenute, di impegnare le eventuali somme per le assicurazioni obbligatorie previste per legge. 
 
6. di rendere il presente atto eseguibile d'urgenza a mente del TUEL. 

 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                              Dott. Francesco Froio 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 
 
 
 



 
 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. _4048___ del __23/04/2012________ , ai 
sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ____23/04/2012__ al  07/05/2012_ 

 

IL RESP. DELL’ALBO            IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria    Dott. Giuseppe Scarpino 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


